
 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2016 
 

         05, 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 05 de 31 de maio de 2016. 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no 
DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
 

PORTARIA Nº 211 DE 02 DE MAIO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar os nomes dos avaliadores da concessão de RSC do docente JÚLIO 

CÉSAR DOS SANTOS MOREIRA, publicada através da Portaria nº 522 publicada no BS-
INES nº 11/2015. 

 

Onde se lê: “docentes PATRICIA DA COSTA MENEZES MIRANDA - INES e 
RITA DE CASSIA HARUMI NACAJIMA PINTO – INES”; 

 

Leia-se: “docentes LUCIANO MELO SANTANA - INES e PAULA REZENDE 
NUNES – INES,”. 

PORTARIA Nº 211-A DE 10 DE MAIO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Designar os servidores públicos federais VALTER JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº 156252, JANETE GOMES TOLEDO, 
Administrador, matrícula nº 2176146, e REGIANE ANASTÁCIA PITILO DA SILVA RAMOS, 
Assistente em Administração, matrícula nº 2175126, para comporem a Comissão de apuração 
das irregularidades narradas no processo nº 23121.000529/2016-23, nos termos da Lei nº 
8.666/93.  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 213 DE 12 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes RITA DE CASSIA HARUMI NACAJIMA 
PINTO - INES e MARCIA REGINA GOMES - INES, e o processo nº 23121.000545/2015-30, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, VÂNIA AZEVEDO DA SILVA LEMES, matrícula nº 

1802678, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 10/12/2014, data em que 
cumpriu os requisitos. 

PORTARIA Nº 214 DE 12 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes MÕNICA AZEVEDO DE CARVALHO 
CAMPELLO - INES e JUREMA SANTOS SOUZA - INES, e o processo nº 23121.000434/2015-
23, 

RESOLVE: 
Conceder à docente, SILENE PEREIRA MADALENA, matrícula nº 0262501, 

o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento 
da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os 
requisitos. 

PORTARIA Nº 215 DE 12 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes TIAGO RIBEIRO DA SILVA - INES e 
PATRÍCIA TEMPORAL - INES, e o processo nº 23121.000766/2015-16, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ELIANE SILVA DE SOUZA MARTINS, matrícula nº 

0262398, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

PORTARIA Nº 216 DE 12 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências constantes do processo nº 23121.000359/2015-09, 

 

RESOLVE: 
Retificar a data da concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências 

– nível RSC-III à docente, LUCIANA ANDRADE PAIS ROSA, matrícula nº 0262549, 
através da Portaria nº 486, publicada no BS-INES nº 10/2015, após reavaliação a Comissão. 

 

Onde se lê: “fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de 
Doutorado, a partir de 09/09/2014,”; 

 

Leia-se: “fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de 
Doutorado, a partir de 01/03/2013,”. 

 

PORTARIA Nº 217 DE 13 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

e Competências realizado pelos membros: docentes ANDRÉ LIMA CORDEIRO - INES e AYTEL 
MARELO TEIXEIRA DA FONSECA - INES, e o processo nº 23121.000758/2015-61, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, DANIELLE COELHO LINS, matrícula nº 1946693, o 

Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao recebimento da 
Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 26/08/2014, data em que cumpriu os 
requisitos. 

PORTARIA Nº 218 DE 13 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes DANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO - INES e 
MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO CAMPELLO - INES, e o processo nº 23121.000723/2015-
22, 

RESOLVE: 
Conceder à docente, GRAÇA MARIA DIAS DA SILVA, matrícula nº 

0262578, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 01/03/2013, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
 

PORTARIA Nº 219 DE 16 DE MAIO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Homologar as inscrições dos seguintes inscritos no edital do INES 04/2016 

para Assessorias Técnicas. 
 

Inscrições homologadas 
 

MUNICÍPIOS COM INSCRIÇÕES VALIDADAS 

ARARUAMA - RJ | INSTITUIÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

NITERÓI - RJ | INSTITUIÇÃO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NITERÓI 

MARICÁ - RJ | INSTITUIÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE EDUCAÇÃO  

CAMPO GRANDE - MS | INSTITUIÇÃO: SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESENDE - RJ | INSTITUIÇÃO: CENTRO DE REABILITAÇÃO NICOLAU SERFIOTIS 

SÃO GONÇALO - RJ | INSTITUIÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DUQUE DE CAXIAS - RJ | INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS 

MACEIÓ - AL | INSTITUIÇÃO: CAS- CENTRO DE ATENDIMENTO AO SURDO 

CUIABÁ - MT | INSTITUIÇÃO: CAS/MT 

SANTOS - SP | INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS 

SALVADOR - BA | INSTITUIÇÃO: APADA - AS. DE PAIS E AMIGOS DEF. AUDITIVOS DA BA 

RIO BRANCO - AC | INSTITUIÇÃO: CENTRO DE APOIO AO SURDO/AC 

BARREIRAS - BA | INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

CAMAÇARI - BA | INSTITUIÇÃO: ASSOC. DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP. DE CAMAÇARI 

PORTO VELHO - RO | INSTITUIÇÃO: IFRO 

RIO DAS OSTRAS - RJ | INSTITUIÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RONDONÓPOLIS - MT | INSTITUIÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE RONDONOPOLIS 

MANAUS - AM | INSTITUIÇÃO: ESCOLA ESTADUAL AUGUSTO CARNEIRO DOS SANTOS 

VITÓRIA - ES | INSTITUIÇÃO: CENTRO DE ATENDIMENTO AS PESSOAS COM SURDEZ 

BRASÍLIA - DF | INSTITUIÇÃO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

TERESINA - PI | INSTITUIÇÃO: CAS/PI 

 

CONSÓRCIOS COM INSCRIÇÕES VALIDADAS 

MUNICÍPIOS: 

ITAPERUNA - RJ | INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPERUNA 
PORCIÚNCULA - RJ | INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORCIÚNCULA 

MUNICÍPIOS: 

TIMÓTEO - MG | INSTITUIÇÃO: CREIA CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO INCLUSIV 
CORONEL FABRICIANO - MG | INSTITUIÇÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL FABRICIANO 

MUNICÍPIOS: 

BARREIRINHAS - MA | INSTITUIÇÃO: CAS MARANHAO 

SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - MA | INSTITUIÇÃO: CAIC RIBAMAR 

Inscrições não homologadas  

 
Justificativa 

- Eliminado por descumprimento do Art. 4° do Edital 004/2016, que reza que o município solicitante 

deve ter população igual ou superior a 100 mil habitantes ou efetuar consórcio intermunicipal. Conferir 
edital. 
 

1 – Itaocara/RJ – Secretaria Municipal de Educação 

2 – São Gonçalo do Rio Abaixo/MG – Escola Municipal de Tempo Integral 

3 – Paulínia/SP – Prefeitura Municipal de Paulínia 

4 – Porto Nacional/TO – Instituto Federal de Tocantins 

 

- Eliminado por descumprimento do Art. 5° do Edital 004/2016, parágrafo único, o qual reza que, em 
caso de múltiplas inscrições ligadas ao mesmo município, será considerada a inscrição do órgão mais 

alto na escala institucional. Conferir Edital. 
   

1 – Brasília/DF – Centro de Atendimento ao Surdo DF 
 

PORTARIA Nº 220 DE 16 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

1606275 PATRICIA SALVE SOUZA E I E II 04/05/2016 23121.000603/2016-14 

1499634 MARCELLE DE OLIVERA MARTINEZ E I E II 28/04/2016 23121.000573/2016-38 

2084428 MYCHAEL ÂNGELO VIDAL DA SILVA D II D III 03/05/2016 23121.000967/2014-24 

2054792 FELIPE OLIVEIRA SILVA D II D III 04/05/2016 23121.001115/2014-54 
 

PORTARIA Nº 221 DE 16 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente ANDRÉ LUIZ DA COSTA E SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0262507, Retribuição por Titulação – RT, 
referente ao MESTRADO, a partir de 13/04/2016, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000502/2016-35. 

 

PORTARIA Nº 222 DE 16 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ALESSANDRA GOMES DA SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1541685, Retribuição por Titulação – RT, 
referente ao MESTRADO, a partir de 14/04/2016, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000513/2016-15. 

 

PORTARIA Nº 223 DE 16 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente ROSSANA ALVES ROCHA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2153474, Retribuição por Titulação – RT, referente ao 
DOUTORADO, a partir de 14/04/2016, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e 
constante do processo nº 23121.000510/2016-81. 

 
 

PORTARIA Nº 224 DE 16 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente SARA MOITINHO DA SILVA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1860143, Retribuição por Titulação – RT, 
referente ao DOUTORADO, a partir de 10/05/2016, em conformidade com o Art. 16 e 17 da 
Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD e constante do processo nº 23121.000674/2016-17. 

 

PORTARIA Nº 225 DE 16 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à docente NOEMI BENEQUES HOROWICZ, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0262568, Retribuição por Titulação – RT, 
referente ao MESTRADO, a partir de 29/04/2016, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD 
e constante do processo nº 23121.000586/2016-15. 

 

PORTARIA Nº 226 DE 17 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Dispensar a pedido, GUSTAVO ANTÔNIO COSTA SOUZA, matrícula nº 

1905214, do encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-1, da 
Coordenação de Administração Escolar – COADE, do Departamento de Educação Básica, a 
partir de 10/05/2016. 

PORTARIA Nº 227 DE 17 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a partir de 10/05/2016, 

conforme discriminado. 
Matrícula Nome do servidor De Para 

2174346 MARGUIT GOETZE  DESU DEBASI 

2178201 ANDRÉ LUIZ CARDOSO MOREIRA DIRE/DEBASI DESU 

1905214 GUSTAVO ANTONIO COSTA SOUZA DEBASI DIRE 
 

PORTARIA Nº 228 DE 17 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 016, publicada no BS-INES nº 01/2016, referente à 

progressão do servidor FELIPE CEZAR DE ARAÚJO, matrícula nº 2054533. 
 

Onde se lê: “Do Nível D II para o Nível D III”; 
 

Leia-se: “Do Nível C II para o Nível C III”. 
 

PORTARIA Nº 229 DE 17 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Retificar a Portaria nº 016, publicada no BS-INES nº 01/2016, referente à 

progressão do servidor DAVID RODRIGUES DE BARROS, matrícula nº 2110009. 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

Onde se lê: “Do Nível D I para o Nível D II”; 
 

Leia-se: “Do Nível C I para o Nível C II”. 
 

PORTARIA Nº 230 DE 17 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar os docentes abaixo relacionados, para compor o novo Núcleo 

Docente Estruturante – NDE, do DESU, eleitos em 26/04/2016, em reunião do Colegiado. 

 ANA REGINA E SOUZA CAMPELLO – matrícula nº 1717481; 

 JOYCE LYS SABACK NOGUEIRA DE SÁ– matrícula nº 1802720; 

 MÁRIO JOSÉ MISSAGIA JUNIOR– matrícula nº 2687363; 

 YRLLA RIBEIRO DE OLIVEIRA CARNEIRO DA SILVA– matrícula nº 
1568849. 

PORTARIA Nº 232 DE 23 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Excluir dos assentamentos funcionais de AMANDA DO PRADO RIBEIRO, 

matrícula nº 1781858, o nome de BRUNO SIQUEIRA LAMPRECHT, como seu companheiro, a 
partir de 11/05/2016. (Processo nº 23121.001101/2010-15) 

 

PORTARIA Nº 233 DE 23 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro técnico-

administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 
5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos 
Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
1746515 ANDRÉA RANGEL MORES  Graduação 25% 23/03/2016 23121.000706/2016-76 

1140538 EDIVANA DA SILVA M. DOS SANTOS  Especialização 30% 20/04/2016 23121.000552/2016-12 
 

PORTARIA Nº 234 DE 23 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

Matr. Servidor 
Data da última 

progressão/posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1465344 ANA BEATRIZ AMORIM DANTAS 01/05/2014 D IV  07 D IV 08 01/11/2015 

2174750 VINICIUS PINTO DE SOUSA 06/11/2014 D I  01 D I 02 06/05/2016 

2174068 JEOSAFÁ MALAQUIAS DE P. SALOMÃO 06/11/2014 D II  01 D II 02 06/05/2016 

2139652 AGNALDO FELÍCIO DE MACEDO 22/07/2014 C I  01 C I 02 22/01/2016 
 

PORTARIA Nº 235 DE 23 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder licença para capacitação à servidora FLÁVIA LOPES PENA, matrícula 

nº 1802751, no período de 09/05/2016 a 09/08/2016, conforme art. 10, § 4º, do Decreto nº 
5.707/2006 e Art. 87 da Lei nº 8.112/90. (Processo nº 23121.000553/2016-67). 

 

PORTARIA Nº 236 DE 23 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento total do servidor ARTHUR KOTTLER DA SILVEIRA, 

matrícula nº 1802858, Psicólogo, nos termos do art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e do art. 9º do 
Decreto nº 5.707/2006, para cursar o programa de Doutorado em Psicologia Clínica do 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

Programa de Pós-Graduação e Pesquisa da Pontifícia Universidade Católica – PUC-RJ, no 
período de 10/03/2017 a 10/03/2019. (Processo nº 23121.001035/2015-13) 

 

PORTARIA Nº 237 DE 23 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Substituir o membro SATURNINO ALVES ANTONIO, Técnico em Assuntos 

Educacionais, matrícula nº 0262995, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia 
pelo membro IGOR CAMPOS DE ANDRADE, Assistente em Administração, matrícula nº 
2865027, do quadro permanente da Universidade de Uberlândia, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instituída através da Portaria INES nº 022 de 29/01/2016, publicada 
no BS nº 01 de 29/01/2016. (Processo nº 23121.000841/2012-98). 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 238 DE 23 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder à servidora contratada DANIELE BARBOZA MOURA, matrícula nº 

2859980, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, de 17/05/2016 a 13/09/2016, 
conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 23121.000734/2016-93). 

 

PORTARIA Nº 239 DE 23 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Registrar nos assentamentos funcionais dos servidores elencados na Portaria nº 

168, publicada no BS-INES nº 04-Especial 2/2016, agradecimentos pelo empenho e dedicação 
da equipe da Comissão de Eleição do Conselho Diretor do Instituto em especial aos servidores, 
ADERBAL CORREA DOS SANTOS, matrícula nº 0262461, FABIANA ANDRADE FERSURA, 
matrícula nº 1106324, JOSÉ CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 051220, e 
TATIANA LACERDA DO PRADO BEZERRA, matrícula nº 1176480. 

 

PORTARIA Nº 240 DE 23 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de seis dias de férias, referente ao exercício de 2014, da 

docente VERA LÚCIA EMILIÃO PINTO, matrícula nº 0998639, para o período de 
11/05/2016 a 16/05/2016, restando ainda vinte e três dias para marcação posterior. 

 

PORTARIA Nº 241 DE 24 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000908/2015-37, instituída através da Portaria nº 131 de 30/03/2016, publicada no 
BS-INES nº 03/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 242 DE 24 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Alterar a fruição de férias da docente STELLA REGINA SAVELLI, matrícula nº 

0262349, referente ao exercício de 2016, conforme discriminado abaixo. 
 

 De 29/03/2016 a 12/04/2016 para 17/03/2016 a 31/03/2016; 

 De 16/05/2016 a 30/05/2016 para 03/10/2016 a 17/10/2016; 
 

PORTARIA Nº 243 DE 24 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Tornar sem efeito, a progressão referente ao servidor AGNALDO FELÍCIO DE 

MACEDO da Portaria nº 187 publicada no BS-INES nº 04/2016. 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

 

PORTARIA Nº 244 DE 24 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias da servidora 

REGIANE A. PITILO DA SILVA RAMOS, matrícula nº 2175126, referente ao exercício de 
2015, marcada para o período de 18/05/2016 a 25/05/2016, devendo ser remarcado 
posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 245 DE 25 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
 

  Suspender a pedido, a fruição de férias da docente MARA LÚCIA LACOPO 
DA SILVA, matrícula nº 0262496, referente ao exercício de 2016, marcada para o período de 
02/05/2016 a 16/05/2016, devendo ser remarcado posteriormente. 
 

PORTARIA Nº 246 DE 25 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Registrar a fruição de férias da servidora FRANCISLAINE DAS GRAÇAS DE 

ASSIS, matrícula nº 2023547, referente ao exercício 2014, nos dias 04/01/2016 a 
29/01/2016, 03, 15, 16 e 17/02/2016. 

 

PORTARIA Nº 247 DE 25 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Suspender por motivo de licença, a fruição de férias da servidora RAFAELA 

LOPES CAMPELO, matrícula º 1659922, no período de 06/01/2016 a 31/01/2016, 
remarcando para o período de 05/05/2016 a 01/06/2016. 

 

PORTARIA Nº 248 DE 25 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Homologar o resultado final da eleição dos membros para composição da 

Comissão Própria de Avaliação – CPA/2016-2018 da DESU/INES. 
 

 Representantes dos alunos: 
Alex Oliveira de Magalhães – matrícula 10.2015.11 
Sidnei Alves da Costa – matrícula 10.2015.62 

 

 Representante dos docentes: 
Lucina Maria L. S. Vasconcelos Torres – matrícula nº 1055789 

 

PORTARIA Nº 249 DE 25 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Festa 

Julina do INES, a ser realizada em julho de 2016. 
 

 Alex Cesar Vidal 
 Celso Trigo de Almeida 
 Dumenil Eliodoro Modesto Filho 
 Fabio Rodrigues Pereira 
 Flavia Lopes Pena 
 Isaac Gomes Moraes de Souza 
 Jeosafá Malaquias de Paula Salomão 

 Maria Aparecida Duarte 
 Marco Antonio da Silva 
 Simone Maria Conti Quevedo 
 Solange Braga de Moraes 
 Stela Santos Fernandes 
  

 
 

PORTARIA Nº 250 DE 30 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 022 de 29/01/2016, 

publicada no BS-INES nº 01/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000841/2012-98.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 251 DE 30 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000658/2014-54, instituída através da Portaria nº 133 de 30/03/2016, publicada no 
BS-INES nº 03/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 252 DE 30 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000622/2013-90, instituída através da Portaria nº 132 de 30/03/2016, publicada no 
BS-INES nº 03/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90.  

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
PORTARIA Nº 253 DE 30 DE MAIO 2016 

 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000687/2015-18, instituída através da Portaria nº 134 de 30/03/2016, publicada no 
BS-INES nº 03/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

 

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 254 DE 30 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.001037/2012-26, instituída através da Portaria nº 135 de 30/03/2016, publicada no 
BS-INES nº 03/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90.    

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 255 DE 30 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ALINE GOMES DA SILVA - INES e 
WESLEY SOARES GUEDES DE MORAES - INES, e o processo nº 23121.000890/2015-73, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder à docente, CAROLINA ALONSO MORGADO, matrícula nº 
1748509, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 28/11/2014, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

PORTARIA Nº 256 DE 30 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes JUREMA SANTOS SOUZA - INES e 
VANDERLÉA OLIVEIRA FRANCA - INES, e o processo nº 23121.000862/2015-56, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, MÔNICA AZEVEDO DE CARVALHO CAMPELLO, 

matrícula nº 0262478, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo 
jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data 
em que cumpriu os requisitos. 

PORTARIA Nº 257 DE 30 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes AYTEL MARCELO TEIXEIRA DA FONSECA 
- INES e ANDRE LIMA CORDEIRO - INES, e o processo nº 23121.000833/2015-11, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, ISABEL BELLEZIA DOS SANTOS MALLET, matrícula 

nº 1926606, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 26/08/2014, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

PORTARIA Nº 258 DE 30 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes TIAGO RIBEIRO DA SILVA - INES e 
ANDRE LIMA CORDEIRO - INES, e o processo nº 23121.000803/2015-88, 

 

RESOLVE: 
Conceder à docente, MARIA LUCIA VIGNOLI RODRIGUES DE MORAES, 

matrícula nº 1651816, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-III, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Doutorado, a partir de 
02/09/2014, data em que cumpriu os requisitos. 

 

PORTARIA Nº 259 DE 30 DE MAIO DE 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, relacionados abaixo, 

Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, 
alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

Matr. Servidor 
Data da última 

progressão/posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2026600 EDÉCIO AMBRÓSIO DE LIMA JÚNIOR 10/11/2014 D III 02 D III 03 10/05/2016 

2026499 FERNANDA GOMES DE ALMEIDA 10/11/2014 E III 02 E III 03 10/05/2016 

2026381 VANESSA JOSE R. DO N. MANDRIOLA 08/11/2014 D III 02 D III 03 08/05/2016 

2026426 CARLA PARETO DA SILVA 08/11/2014 C III 02 C III 03 08/05/2016 

2026381 SULIANDRA ANGÉLICA A. GONÇALVES 09/11/2014 D III 02 D III 03 09/05/2016 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

1002801 TALITA MATOS PAIVA 09/11/2014 E III 02 E III 03 09/05/2016 

2024481 GLAUCIA GONÇALVES DA SILVEIRA 07/11/2014 D III 02 D III 03 07/05/2016 

2024489 RAMON SANTOS DE A. LINHARES 09/11/2014 D II 02 D II 03 09/05/2016 

2026210 MARTHA MARCELA DE MATOS BAZILIO 09/11/2014 E III 02 E III 03 09/05/2016 

2027244 ALESSANDRA RABELLO DE O. LAMENZA 09/11/2014 E III 02 E III 03 09/05/2016 

2023694 PAULO FERNANDO MAIA REIS 07/11/2014 D II 02 D II 03 07/05/2016 

2025892 KARINE VIEIRA DA ROCHA 08/11/2014 D III 02 D III 03 08/05/2016 

2023387 VITOR BELIZÁRIO SANTANA 08/11/2014 D II 02 D II 03 08/05/2016 
 

PORTARIA Nº 260 DE 30 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de quinze dias de férias, referente ao exercício de 2015, da 

docente VERA LUCIA PITTA DE SOUZA, matrícula nº 0262400, para o período de 
13/06/2016 a 27/06/2016, suspenso anteriormente por motivo de licença médica. 
 

 
 

PORTARIA Nº 261 DE 30 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder auxílio financeiro à docente JUREMA SANTOS SOUZA, matrícula nº 

0262547, para custeio das mensalidades, do Curso de Pós-Graduação em Nível de Mestrado 
Profissional na área de Avaliação, a ser ministrado pela Fundação Cesgranrio, no período de 
Maio/2016 a Maio/2018, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, com o Decreto nº 5.707, de 
23/02/2006, com o Decreto nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES nº 308-A, de 
30/11/2012, publicada no BS-INES nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme análise e parecer da 
Comissão Permanente de Acompanhamento da Capacitação. (Processo nº 
23121.000699/2016-11). 

 

PORTARIA Nº 262 DE 31 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
Publicar as orientações para registro de curso de extensão do DDHCT. 
 

Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação. 
 

Anexo a Portaria nº 262 de 31/05/2016 

 
Procedimentos para Registro de Curso Extensão no DDHCT 

Orientações 

1- Há duas modalidades de cursos de extensão a serem registrados: 

a) Ligados a grupos de pesquisa registrados na DIESP 

b) Ligados às atividades profissionais do INES 

 
2- O registro de cursos de extensão submetidos às atividades de grupos de pesquisa deve ser 

encaminhado via memorando à DIESP, que o registrará no mesmo arquivo da pesquisa 

desenvolvida, para posteriormente o encaminhar ao DFCRH. 

 

3- O registro de cursos de extensão submetidos às atividades profissionais do INES deve ser 

encaminhado via memorando, diretamente, ao DFCRH. 

 

4- No memorando deverá constar encaminhamento do curso de extensão: 

a)Título, coordenador  

b) Equipe 

c) Grupo de pesquisa/pesquisa ou atividade do INES ao qual está ligado 
d) Data de início e fim a qual está ligado  

e) Se é destinado a público externo, interno ou ambos. 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

5- Em anexo ao memorando, deverá ser encaminhado projeto de curso, com os seguintes dados: 

a) Objetivo do curso 

b) Número de vagas (Números inferiores a 15 vagas deverão ser justificados, considerando a 

metodologia da atividade) 

c) Carga horária e horário 

d) Cronograma detalhado com plano de trabalho por data. 

e) Local de desenvolvimento das atividades (com número da sala e, se necessário, 

documento comprovando a reserva da mesma). 

f) Perfil do candidato 

g) Critérios para processo seletivo 

h) Comissão de seleção 

i) Declaração da diretoria do setor origem do coordenador do curso, comprovando que o 

projeto de extensão foi aprovado por comissão interna (com nomes da comissão). 

 

6- Quanto ao item Processo Seletivo, devem ser explicitados os documentos do candidato que 

vêm a seguir e que devem comprovar o seu perfil: 

a) Comprovante de escolaridade 

b) Comprovante de que faz parte da comunidade do INES (para vagas destinadas a público 

interno) 

c) Identidade 

d) Comprovante de situação regular com a justiça eleitoral 

e) Certificado de reservista para homens 

f) Quaisquer outros documentos de pré-requisitos necessários para cumprir o curso (Ex.: 

Curso ministrado em Libras – Documento certificado de proficiência em Libras). 

PORTARIA Nº 263 DE 31 DE MAIO DE 2016 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015, da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 
considerando a Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes AYTEL MARCELO TEIXEIRA DA FONSECA 
- INES - INES e DANIELLE COELHO LINS - INES, e o processo nº 23121.001002/2015-30, 

 

RESOLVE: 
Conceder ao docente, LUIZ CARLOS DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 

1926473, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao 
recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir de 30/06/2015, data em que 
cumpriu os requisitos. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 264 DE 31 DE MAIO DE 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 137 de 30/03/2016, 

publicada no BS-INES nº 03/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão de Sindicância do processo nº 23121.001273/2015-95. 

  

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 265 DE 31 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000907/2015-92, instituída através da Portaria nº 138 de 30/03/2016, publicada no 
BS-INES nº 03/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90.    

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 

PORTARIA Nº 265-A DE 31 DE MAIO 2016 
 

RESOLVE: 
  Homologar o resultado final da eleição dos membros para composição da 

Comissão de Permanente de Pessoal Docente – CPPD/2016-2019, registrando que os 
referidos membros foram investidos em 02/05/2016. 

 

 Daniel Moreira Leal Raposo – matrícula nº 2155163 
 Aline de Jesus Moraes – matrícula nº 1789607 
 André Lima Cordeiro – matrícula nº 2154156 

 
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

JULGAMENTO 
 

Processo nº 23121.000751/2015-40 
Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 359, de 31/07/2015 
Portaria nº 462, de 30/09/2015 
Portaria nº 578, de 30/11/2015 
Portaria nº 025, de 29/01/2016 
Portaria nº 139, de 30/03/2016 

 
 

  Acolho o relatório de fls. 047 a 061, pelas razões e fundamentos ali constantes, 
obedecendo ao disposto no art. 168 da Lei nº 8.112/90. 
 

Rio de Janeiro, 10 de maio de 2016. 
 
 

 
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2016 

 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA 

 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
0262589 SIMONNE LISBOA MARQUES 

 
23121.000209/2012-44 INSS 

Período: 
24/02/1986 a 20/01/1988. 
 
 

Tempo Líquido Total: 696 dias 
Correspondente: 01 ano, 11 meses 
e 01 dia 

 


